

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**JUTAL**

**巨濤海洋石油服務有限公司**

**Jutal Offshore Oil Services Limited**

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 03303)

## 二零二二年度中期業績公佈

### 財務摘要

- 營業額較去年同期減少 42.88%至人民幣 1,166,518,000 元。
- 毛利較去年同期減少 94.05%至人民幣 15,673,000 元。
- 於截至 2022 年 6 月 30 日，本公司擁有人應佔虧損為人民幣 140,750,000 元；於截至 2021 年 6 月 30 日，本公司擁有人應佔溢利為人民幣 98,301,000 元。
- 截至 2022 年 6 月 30 日止六個月的每股基本虧損為人民幣 8.371 分。
- 董事會宣佈不派付截至 2022 年 6 月 30 日之中期股息。

巨濤海洋石油服務有限公司（「**本公司**」）董事會（「**董事會**」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「**本集團**」）截至 2022 年 6 月 30 日止六個月的未經審計簡明綜合業績資料，以及 2021 年同期的比較數字。本截至 2022 年 6 月 30 日止六個月的中期財務資料已經本公司審核委員會（「**審核委員會**」）審閱但未經本公司核數師審閱。

## 簡明綜合損益表

截至2022年6月30日止六個月

		截至 6 月 30 日止六個月	
	附註	2022 年 人民幣千元 (未經審核)	2021 年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	<b>1,166,518</b>	2,042,142
銷售及服務成本		<b>(1,150,845)</b>	(1,778,637)
<b>毛利</b>		<b>15,673</b>	263,505
其他收入	5	<b>17,856</b>	25,862
行政開支		<b>(71,728)</b>	(173,325)
應收貿易賬款及其他應收賬款減值回撥		<b>3,789</b>	34,475
合約資產 (減值虧損) / 減值回撥		<b>(4,335)</b>	504
其他營業開支	6	<b>(63,495)</b>	(11,739)
<b>經營 (虧損) / 溢利</b>		<b>(102,240)</b>	139,282
財務費用	7	<b>(16,327)</b>	(14,633)
<b>除稅前 (虧損) / 溢利</b>		<b>(118,567)</b>	124,649
所得稅開支	9	<b>(22,183)</b>	(26,348)
<b>本公司擁有人應佔期內 (虧損) / 溢利</b>	10	<b>(140,750)</b>	98,301
<b>每股 (虧損) / 溢利</b>	11	人民幣	人民幣
基本		<b>(8.371)分</b>	5.966 分
攤薄		<b>N/A</b>	5.901 分

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至 2022 年 6 月 30 日止六個月

	截至 6 月 30 日止六個月	
	2022 年 人民幣千元 (未經審核)	2021 年 人民幣千元 (未經審核)
期內（虧損）/溢利	<u>(140,750)</u>	<u>98,301</u>
其他全面收益：		
將被重新分類為損益之項目：		
換算外幣業務所產生的匯兌差異	<u>12,979</u>	<u>(7,919)</u>
期內其他全面收益，扣除稅項	<u>(127,771)</u>	<u>90,382</u>
本公司擁有人應佔期內全面收益總額	<u>(127,771)</u>	<u>90,382</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於2022年6月30日

	附註	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	12	1,090,927	1,179,349
使用權資產		419,393	429,513
商譽		52,444	52,444
無形資產		10,053	11,046
應收貿易賬款，非流動	13	2,910	9,476
遞延稅項資產		57,058	54,762
		<u>1,632,785</u>	<u>1,736,590</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		126,023	174,945
應收貿易賬款及票據	13	317,738	419,536
合約成本資產		6,343	7,136
合約資產		514,404	488,216
預繳款項、按金及其他應收賬款		90,193	225,618
衍生金融工具		19,160	24,848
可收回稅項		6	6
按公平值計入損益的金融資產		19,085	-
抵押存款		108,096	134,310
銀行結餘及現金		702,786	662,765
		<u>1,903,834</u>	<u>2,137,380</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及票據	14	691,826	1,106,870
合約負債		129,812	86,677
應計及其他應付款項		73,073	111,133
衍生金融工具		14,309	-
撥備		133,350	157,697
銀行貸款		282,300	306,000
遞延收益		6,824	8,849
租賃負債		9,918	10,086
應付稅項		9,477	9,735
		<u>1,350,889</u>	<u>1,797,047</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>552,945</u>	<u>340,333</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,185,730</u>	<u>2,076,923</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於2022年6月30日

	附註	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
遞延收益		17,876	19,264
租賃負債		38,723	41,847
銀行貸款		407,650	176,200
遞延稅項負債		45,155	34,145
		<u>509,404</u>	<u>271,456</u>
<b>資產淨值</b>		<u>1,676,326</u>	<u>1,805,467</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	15	15,150	15,150
儲備		<u>1,661,176</u>	<u>1,790,317</u>
<b>總權益</b>		<u>1,676,326</u>	<u>1,805,467</u>

## 附註：

### 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定編製。

簡明綜合財務報表須連同2021年之年度財務報表一同閱覽。簡明綜合財務報表所採用的會計政策（包括管理層應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定性的主要來源）和計算方法與編製本集團截至2021年12月31日止年度的年度財務報表所採用的一致。

### 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

本財務報表所採用的會計政策與本集團於2021年12月31日止年度的合併財務報表所採用的會計政策相同。於本期內，本集團已採納香港會計師公會所頒佈與其業務相關，並於自2022年1月1日開始的會計年度生效的所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋，但並無對本集團的綜合財務報表造成重大影響。

若干其他新準則自2022年1月1日起生效，較早採用的政策仍有效。本集團並無提早採納任何其他已頒佈但尚未生效的準則、詮釋及或修訂本。

### 3. 分部資料

本集團由兩個主要報告分部組成：

- 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務（「石油與天然氣分部」）
- 新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務（「新能源與煉化分部」）

本集團的報告分部為提供不同的產品及服務的策略業務單位。由於彼等所需的技術及市場營銷策略不同而分開管理。

本集團的其他營運分部主要指為提供水下維修服務以及向石油與天然氣、新能源和煉化領域以外的其他行業提供技術支援服務。此分部不符合確定可報告分部的任何定量閾值，故其資料納入「其他」列中。

### 3. 分部資料 (續)

	石油與天然氣 分部 人民幣千元 (未經審核)	新能源與煉化 分部 人民幣千元 (未經審核)	其他 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
<b>截至 2022 年 6 月 30 日止 六個月</b>				
來自外來客戶的收入	<b>1,033,918</b>	<b>123,540</b>	<b>9,060</b>	<b>1,166,518</b>
分部溢利/(虧損)	<b>139,919</b>	<b>(124,212)</b>	<b>(34)</b>	<b>15,673</b>
<b>於 2022 年 6 月 30 日</b>				
分部資產	<b>1,838,592</b>	<b>542,966</b>	<b>26,080</b>	<b>2,407,638</b>
分部負債	<b>1,013,715</b>	<b>177,136</b>	<b>19,200</b>	<b>1,210,051</b>
<b>截至 2021 年 6 月 30 日止 六個月</b>				
來自外來客戶的收入	1,484,698	546,147	11,297	2,042,142
分部溢利/(虧損)	309,570	(46,185)	120	263,505
<b>於 2021 年 12 月 31 日</b>				
	(經審核)	(經審核)	(經審核)	(經審核)
分部資產	2,185,251	720,242	28,295	2,933,788
分部負債	1,318,533	180,727	15,050	1,514,310

	<b>截至6月30日止六個月</b>	
	<b>2022 年</b>	<b>2021 年</b>
	<b>人民幣千元</b>	<b>人民幣千元</b>
	<b>(未經審核)</b>	<b>(未經審核)</b>
分部溢利調節表:		
可報告分部之總溢利	<b>15,673</b>	263,505
未能分配金額:		
其他收入	<b>17,856</b>	25,862
財務費用	<b>(16,327)</b>	(14,633)
其他業務開支	<b>(135,769)</b>	(150,085)
本期除稅前綜合(虧損)/溢利	<b>(118,567)</b>	124,649

#### 4. 收入

本集團經營及主要收入來源乃為上一年度財務報表所述者。本集團收入產生自與客戶訂立之合約。

於下表中，收入按業務分部及收入確認時間分類。

截至 6 月 30 日 止六個月 (未經審核)	石油與天然氣分部		新能源與煉化分部		其他		總計	
	2022 年 人民幣 千元	2021 年 人民幣 千元	2022 年 人民幣 千元	2021 年 人民幣 千元	2022 年 人民幣 千元	2021 年 人民幣 千元	2022 年 人民幣 千元	2021 年 人民幣 千元
收入確認時間								
時間點轉讓貨 品及服務	28,321	14,121	955	2,528	-	-	29,276	16,649
隨時間流逝轉 讓貨品及服務	1,005,597	1,470,577	122,585	543,619	9,060	11,297	1,137,242	2,025,493
總計	<u>1,033,918</u>	<u>1,484,698</u>	<u>123,540</u>	<u>546,147</u>	<u>9,060</u>	<u>11,297</u>	<u>1,166,518</u>	<u>2,042,142</u>

下表載列有關來自客戶合約的應收款項、合約資產及合約負債的資料：

	2022年6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款及票據	320,648	429,012
合約資產	514,404	488,216
合約負債	<u>129,812</u>	<u>86,677</u>

合約資產主要與本集團就建造服務已完成工作獲取代價的權利有關，惟於報告日尚未開票。於權利成為無條件後，合約資產轉至應收貿易賬款。此通常於本集團向客戶出具發票時產生。合約負債主要與本集團就建造服務自客戶收取的墊付代價及向客戶發出的墊付進度賬單有關，收入乃隨時間流逝而確認。

期初於合約負債確認之金額約人民幣69,071,000元已於截至2022年6月30日止六個月確認為收入。



## 5. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
匯兌收益淨額	4,966	-
處置物業，廠房及設備之收益	-	324
銀行存款利息收入	3,085	4,567
已確認政府補貼	5,927	9,914
補償收入	546	1,526
前期已核銷之其他應收款項回撥	3,000	-
衍生金融工具公平值收益	-	9,086
雜項收入	332	445
	<u>17,856</u>	<u>25,862</u>

## 6. 其他營業開支

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
匯兌虧損淨額	-	4,585
衍生金融工具公平值虧損	16,162	-
存貨撥備	514	1,381
固定資產減值虧損	46,477	5,522
其他	342	251
	<u>63,495</u>	<u>11,739</u>

## 7. 財務費用

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
銀行貸款利息開支	13,232	11,437
租賃負債利息	1,221	1,315
其他	1,874	1,881
	<u>16,327</u>	<u>14,633</u>

## 8. 股息

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
2020年中期特別股息實發每股0.15港元	-	204,930

於2021年2月，本公司向股東派付中期特別股息約人民幣204,930,000元（每股普通股0.15港元）。

無建議派付截至2022年6月30日止6個月的中期股息。

## 9. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
當期稅項—中國企業所得稅		
本期撥備	14,080	44,317
過往期間超額撥備	(612)	(827)
	<u>13,468</u>	<u>43,490</u>
遞延稅項	8,715	(17,142)
	<u>22,183</u>	<u>26,348</u>

因本集團沒有產生任何在香港的應納稅溢利，故於截至2021年及2022年6月30日止六個月並無就香港利得稅作出撥備。

中華人民共和國（「中國」）企業所得稅根據中國有關所得稅法例及法規，按照本集團中國附屬公司的估計應課稅溢利作出撥備。

其他地方的利得稅根據本集團營運的國家適用稅率依據當地現有法律、詮釋及守則計算。

## 10. 期內(虧損)/溢利

本集團的期內(虧損)/溢利於扣除/(計入)下列項目後列賬：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
存貨之撥備	514	1,381
應收貿易賬款及其他應收賬款之減值回撥	(3,789)	(34,475)
處置固定資產之虧損/(收益)	296	(324)
合約資產減值虧損/(回撥)	4,335	(504)
固定資產減值虧損	46,477	5,522
董事酬金		
-董事	496	180
-管理層	3,901	6,237
-以股份為基礎開支	-	1,008
	<u>4,397</u>	<u>7,425</u>

## 11. 每股(虧損)/盈利

每股基本及攤薄(虧損)/盈利乃基於以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 人民幣千元 (未經審核)	2021年 人民幣千元 (未經審核)
(虧損)/盈利		
用作計算每股基本及攤薄盈利的本公司擁有人 應佔期內(虧損)/溢利	<u>(140,750)</u>	<u>98,301</u>
股份數目		
用在每股基本(虧損)/盈利計算的普通股加權平均數	1,681,306,389	1,647,650,864
產生自購股權的潛在攤薄普通股的影響	<u>不適用</u>	<u>18,224,805</u>
用在每股攤薄(虧損)/盈利計算的普通股加權平均數	<u>不適用</u>	<u>1,665,875,669</u>

由於本集團於2022年6月30日止六個月期間的未行使購股權行使將具反攤薄作用，故截至2022年6月30日止六個月期間並無呈列每股攤薄虧損。

## 12. 物業、廠房及設備

截至2022年6月30日止六個月，本集團購置物業、廠房及設備約人民幣23,185,000元（截至2021年6月30日止六個月：人民幣42,046,000元）。

13. 應收貿易賬款及票據

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款	433,997	548,848
呆賬撥備	<u>(114,375)</u>	<u>(120,146)</u>
	319,622	428,702
應收票據	<u>1,026</u>	<u>310</u>
	<u>320,648</u>	<u>429,012</u>
分類如下：		
應收貿易賬款—非流動	2,910	9,476
應收貿易賬款和應收票據—流動	<u>317,738</u>	<u>419,536</u>
	<u>320,648</u>	<u>429,012</u>

根據發票日期的應收貿易賬款的賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
已開票：		
0至30日	156,091	249,385
31至90日	123,621	83,267
91至365日	59,084	25,725
365日以上	<u>42,623</u>	<u>72,695</u>
	381,419	431,072
未開票	<u>52,578</u>	<u>117,776</u>
	<u>433,997</u>	<u>548,848</u>

14. 應付貿易賬款及票據

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易賬款	659,298	1,064,500
應付票據	<u>32,528</u>	<u>42,370</u>
	<u>691,826</u>	<u>1,106,870</u>

#### 14. 應付貿易賬款及票據（續）

根據貨物及服務收到日期，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2021年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	466,816	803,232
31至90日	47,328	135,846
91至365日	80,954	66,984
365日以上	64,200	58,438
	<u>659,298</u>	<u>1,064,500</u>

#### 15. 股本

	股份數目	金額 千港元
法定： 每股面值 0.01 港元之普通股		
於 2021 年 12 月 31 日(經審核)及 2022 年 6 月 30 日(未經審核)	<u>4,000,000,000</u>	<u>40,000</u>

本公司已發行股本的變動摘要如下：

	股份數目	金額 千港元	相等於 人民幣千元
已發行及繳足 每股面值 0.01 港元之普通股			
於 2021 年 1 月 1 日(經審核)	1,634,016,389	16,341	14,755
行使購股權	<u>47,290,000</u>	<u>472</u>	<u>395</u>
於 2021 年 12 月 31 日(經審核)及 2022 年 6 月 30 日(未經審核)	<u>1,681,306,389</u>	<u>16,813</u>	<u>15,150</u>

#### 16. 或然負債

於2022年6月30日，本集團無任何重大或然負債。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧

進入 2022 年，全球經濟仍然面臨著包括新冠疫情，以及在世界變局的過程中全球經濟復蘇脆弱性的多重挑戰。年初爆發的俄羅斯烏克蘭戰爭，以及西方對俄羅斯實行的制裁措施，深刻影響了國際能源的需求與供給，油氣價格在高位持續震蕩，也拖累了全球經濟復蘇。由此而引發的形勢變化也在一定程度上波及到本集團正在執行和在投標的一些項目，帶來不確定性影響。

本集團之前年度所承接的數個大項目已經處在陸續完工和交付階段。Arctic LNG2 液化天然氣生產線核心模塊建造項目從 2019 年底開始建造的兩年半歷程中，各方團隊一起努力付出，安全開展各項工作，達成項目目標。面對本集團史上單體規模最大、最複雜、最有挑戰的項目，本集團蓬萊場地克服項目工期緊、標準高、要求嚴和兩年來的新冠疫情影響，創造了 2500 萬安全工時，以優秀的安全、品質、調試等成績，贏得了客戶高度認可。由於時局因素的影響，該項目的最後交付也受到了波及，部分產品完工後仍暫時存放在場地，或導致部分項目尾款延後收回。本集團也會積極同客戶方面保持磋商，推動項目進展。

於七月初，本集團交付了在西非運營的浮式生產儲卸油裝置（FPSO）外轉塔系泊系統項目。該項目是本集團迄今為止承建的最大單點系泊項目，自 2020 年 12 月底開工以來，歷經 18 個月建造。在建設期間，項目團隊與客戶齊心合力，克服疫情、設計、材料等難題，不斷優化建造施工方案，確保項目如期進行。該項目的順利交付標誌著本集團在大型複雜單點系泊項目的建造能力實現重要跨越，同時深化了與客戶的良好合作關係，為後續承接國際大型複雜高標準的單點系泊項目奠定堅實根基。

通過近幾年實施各項大型建造工程，本集團蓬萊場地在模塊化建造、海洋風電等業務上取得了快速的發展，積累了豐富的國際項目建造經驗，並形成了一定的建造規模，其建造能力也深為客戶所認可。

本集團珠海場地在 2020 年承接了包括歐洲海上風電裝備建造、FPSO 上部模塊建造、水下油氣開採裝備製造等項目。由於對品質要求和施工難度的認識不足和生產組織管理等多方面問題，項目前期進度嚴重落後，導致後期因趕工等原因而致成本大幅增加，項目交付延遲，珠海場地產生了大額虧損，對 2021 年及 2022 年上半年的經營業績造成了較大的負面影響。本集團於 2021 年 7 月份調整了公司管理團隊，在董事會領導下，新的管理團隊迅速採取行動，從 2021 年下半年針對珠海場地項目執行方面的具體問題積極採取多項措施，調整和優化珠海場地管理架構及項目執行情序，同時就有關工作積極與客戶溝通，提高施工效率，組織資源，加緊施工進度，到目前已基本完成了項目建造。歐洲海上風電導管架項目的後續建造工作轉移至了能力更強的蓬萊場地，其後的交貨按照調整計畫按時交付，並於 2022 年 8 月完成了最後兩船的交付，避免了損失的進一步擴大，取得了客戶的信任，重建了客戶信心，為未來本集團海上風電業務的進一步發展奠定了堅實的基礎。

與去年同期相比，本集團建造場地在今年上半年的工作量有較大幅減少，而新承接的訂單不足。受到國際局勢的影響，本集團所投標的一些大型項目突然中止，也為本集團的未來經營帶來壓力和挑戰。

## 收入

因本集團建造場地於今年上半年的工作量與去年上半年同期相比有較大幅減少，本集團於2022年上半年錄得收入共約人民幣1,166,518,000元，較去年同期減少約人民幣875,624,000元，減少比例約為42.88%。其中，石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務業務的收入較去年同期減少約30.36%或約人民幣450,780,000元；新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務業務的收入較去年同期減少約77.38%或約人民幣422,607,000元；其他業務主要為向造船行業提供技術支援服務業務，該業務的收入比去年同期減少約19.80%或約人民幣2,237,000元。

下表所示為截至2020年、2021年及2022年6月30日止六個月按業務分部分類的收入構成分析：

產品/服務	截至 6 月 30 日止六個月					
	2022 年		2021 年		2020 年	
	人民幣 千元	佔總收 入%	人民幣 千元	佔總收 入%	人民幣 千元	佔總收 入%
1. 石油與天然氣行業裝備工程及綜合服務	1,033,918	89	1,484,698	73	1,287,834	99
2. 新能源和煉化行業裝備工程及綜合服務	123,540	10	546,147	26	516	0
3. 其他	9,060	1	11,297	1	7,994	1
合計	1,166,518	100	2,042,142	100	1,296,344	100

## 銷售及服務成本

於報告期，本集團的銷售及服務成本約為人民幣 1,150,845,000 元，較去年同期減少人民幣 627,792,000 元，減少比例約為 35.30%，主要是因為收入較去年同期大幅減少。銷售及服務成本由直接成本和製造費用構成。本報告期直接成本金額約為人民幣 996,518,000 元，佔銷售及服務成本總額的 86.59%，金額比去年同期的約人民幣 1,635,045,000 元減少約人民幣 638,527,000 元，減少比例約為 39.05%。本集團是按照各個項目訂單核算，各個項目的成本構成各自不同，因此銷售及服務成本的構成會有變化。本報告期製造費用金額比去年同期約人民幣 143,592,000 元增加人民幣 10,735,000 元至約人民幣 154,327,000 元，增加比例約為 7.48%。

## 毛利

於報告期，本集團毛利總額約為人民幣 15,673,000 元，比去年同期的約人民幣 263,505,000 元減少約人民幣 247,832,000 元，減少比例約為 94.05%，整體毛利率由去年同期的 12.90% 下降至 1.34%。由於業務構成的變動，導致本期各分部業務的毛利率有不同變化。整體毛利率大幅下降主要是由於珠海場地所進行的部分項目進度落后、成本增加、一個合約延期交付違約賠償金比原估計有所增加等導致錄得較大額虧損。另外，本集團建造場地在上半年的工作量大幅減少，導致已確認的合同收入大幅下降，而場地的間接製造成本未能同比例減少。

下表所示為截至 2020 年、2021 年及 2022 年 6 月 30 日六個月以業務分部分類的毛利分析：

產品/服務	截至 6 月 30 日止六個月								
	2022 年			2021 年			2020 年		
	人民幣 千元	毛利 率 %	佔總毛 利 %	人民幣 千元	毛利 率 %	佔總 毛利 %	人民幣 千元	毛利 率 %	佔總 毛利 %
1. 石油與天然氣 行業裝備工程 及綜合服務	139,919	14	893	309,570	21	117	179,091	14	101
2. 新能源和煉化 行業裝備工程 及綜合服務	(124,212)	(101)	(793)	(46,185)	(8)	(18)	(216)	(42)	0
3. 其他	(34)	0	0	120	1	1	(1,379)	(17)	(1)
合計	15,673		100	263,505		100	177,496		100

## 其他收入

本集團於 2022 年上半年的其他收入約為人民幣 17,856,000 元。其主要構成為利息收入、匯兌收益及政府補助收入。

## 行政及其他營業開支

行政及其他營業開支總計比去年同期減少約 26.93% 或約人民幣 49,841,000 元，至約人民幣 135,223,000 元。與去年同期相比，本期購股權費用及員工薪酬等費用大幅減少，同時固定資產減值虧損增加。

## 財務費用

於本報告期，本集團的財務費用約人民幣 16,327,000 元。其主要構成為銀行利息支出約人民幣 13,232,000 元以及銀行手續費等其他費用約人民幣 3,095,000 元。

## 本公司擁有人應佔期內虧損

於 2022 年上半年，本公司擁有人應佔虧損約為人民幣 140,750,000 元，較去年同期的利潤減少約 243%，或約人民幣 239,051,000 元，本公司擁有人應佔每股基本虧損約為人民幣 8.371 分。



### **流動資金及財務資源**

於2022年6月30日，本集團結存流動資金（現金加銀行存款）約為人民幣705,024,000元（2021年12月31日：人民幣666,970,000元），本期經營活動淨現金流出約為人民幣166,976,000元，投資活動淨現金流出約為人民幣9,690,000元，融資活動淨現金流入約為人民幣202,748,000元。

於2022年6月30日，本集團有約人民幣60,000,000元（2021年12月31日：人民幣397,830,000元）可動用的銀行信用額。可動用的銀行信用額由銀行貸款額度、信用證額度等構成，但不包括銀行擔保額度。

於2022年6月30日，本集團取得工程合約之履約保證下的銀行擔保約為人民幣861,736,000元（2021年12月31日：人民幣883,331,000元）。

### **資本架構**

於2022年6月30日，本公司的股本由1,681,306,389股普通股組成（2021年12月31日：1,681,306,389股普通股）。

於2022年6月30日，本集團之資產淨值約為人民幣1,676,326,000元（2021年12月31日：人民幣1,805,467,000元），包括非流動資產約人民幣1,632,785,000元（2021年12月31日：人民幣1,736,590,000元）、流動資產淨值約人民幣552,945,000元（2021年12月31日：人民幣340,333,000元），以及非流動負債約人民幣509,404,000元（2021年12月31日：人民幣271,456,000元）。

### **重要投資**

本集團於截止至2022年6月30日止半年度無任何重要投資。

### **外匯風險**

本集團主要生產經營地點在中國，主要營運中附屬公司的功能貨幣為人民幣。本集團也有面向國際市場的業務及擁有人民幣以外其他貨幣計價的資產。對本集團而言，人民幣對美元和歐元等其他貨幣的匯率變動會給本集團帶來匯率風險。本集團將儘量降低以美元和歐元等其他貨幣計價的資產金額及對匯率作滾動預測，並在業務合同中考慮到可能的匯率風險。

### **本集團的資產抵押**

於2022年6月30日，本集團有銀行存款約人民幣108,096,000元（2021年12月31日：人民幣134,310,000元）用以質押作為銀行貸款、開出保函、信用證及銀行承兌匯票的擔保。

### **或然負債**

於2022年6月30日，本集團無任何重大或然負債。

### **資本管理**

本集團資本管理的主要目標是維護本集團有能力作為營運中的機構，並通過優化資本負債比率給予股東最大回報。

本集團按比例設定風險資本金額。本集團管理其資本結構，並因應經濟狀況及相關資產風險特徵的變化而調整。為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整股息，發行新股份，回購股份，融入新債，贖回現有債務或出售資產以減少債務。

本集團採用一項資本負債比率監控其資本，該比率為銀行貸款總額除以本集團權益總額。本集團的政策是維持一個合理的資本負債水準。

於2022年6月30日及2021年12月31日，本集團之資本負債比率如下：

	2022年6月30日 人民幣千元	2021年12月31日 人民幣千元
銀行貸款總額	689,950	482,200
租賃負債	48,641	51,933
權益總額	1,676,326	1,805,467
資本負債比率	44.06%	29.58%

資本負債比率於本期上升的主要因為銀行貸款總額增加及 2022 年上半年產生的虧損。本集團因應形勢的變化不時調整銀行貸款的額度，以保證滿足集團營運資金的需求。

### **僱員資料及薪酬政策**

於2022年6月30日，本集團員工總數為3,006人（2021年12月31日：3,512人）。其中管理和技術人員1,291人（2021年12月31日：1,475人），技術工人1,715人（2021年12月31日：2,037人）。

本集團鼓勵員工長期服務，努力創造公平公開的競爭環境，致力於培養善於管理、具有專業技能和事業心的人才。本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及績效釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險及住房公積金，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展，鼓勵員工持續進修，並為其提供在職培訓。

### **關於 2021 年度核數師報告保留意見事宜的進展**

本公司核數師於 2021 年度獨立核數師報告中發出有保留意見，事關本集團管理層於 2021 年 12 月 31 日因一個合約延遲交付而估計作出約人民幣 65,000,000 元的違約賠償金準備金，該估計考慮了延遲是由諸多原因所致，及本集團因與合約有關的額外工作正在向客戶要求補償。

管理層就上述合約延遲交付的賠償金和有關額外工作要求補償事項已與客戶進行了多輪磋商並於2022年8月份達成一致。延遲交付的賠償金抵減額外工作要求補償的金額後，較原估計增加了約人民幣44,000,000元。本截至2022年6月30日止六個月的中期財務資料已反映該等變化。

## 2. 展望

俄烏戰爭以及國際地緣政治動盪，加之延宕兩年多的疫情防控措施，對本集團經營尤其是市場開發工作帶來了較大波動及不確定性風險。不過需要看到的是，挑戰與機遇共存。由於歐洲能源短缺，以及國際市場油價高企，使得包括北美、南美和非洲等多個地區的油氣開發項目投資具有較強勁動力，多個大型油氣開發項目和 LNG 項目以及相應的油氣化工項目都在落實和籌建中。由於多數地區勞動力資源短缺，為了保證工期，會儘量採取模塊化建設方式，因此大型模塊化製造市場會迎來另一個需求高峰。

有鑒於此，本集團將把市場開發工作作為首要任務，以蓬萊場地業務為核心，集中資源，持續追蹤全球範圍內，特別是在北美、歐洲等地區在能源、化工建設項目方面的機會。為了應對人類面臨的氣候變化巨大挑戰，全球主要國家正在制定戰略、措施和行動計畫，清潔能源正在成為未來新的經濟增長點。全球海上風電在 2021 年的新增裝機容量較上一年增長兩倍，創歷史最大增幅，預期將繼續保持強勁的增長勢頭，特別是歐洲和亞洲區域，都有大型的海上風電項目在規劃中。本集團已經完成了歐洲海上大型風電項目的製造，也將進一步在海上風電領域積極拓展，積極發展海上風電建造戰略業務。

通過近些年本集團完成大型項目的業績和經驗，本集團蓬萊場地已獲得了客戶的高度認可，在大型模塊建造行業內取得了領先優勢。為了保持場地的競爭實力，滿足客戶的更高需求，本集團將擇機對蓬萊建造場地和設施做進一步改造和更新，佈置大型龍門吊用以提高各類大型模塊的總裝、風電裝備組裝的效率和能力，從而可以更好地應對大型模塊以及海上風電裝備的建造需要。預期場地改造完成后將會較現行作業模式節約成本，同時大大改善場地揚塵污染狀況，更加符合政府以及客戶對場地施工的環保要求。

對於珠海場地，本集團將積極開拓適應其建造能力的中小型模塊業務，並進一步尋求各種可能方式以轉變其資產不盈利的狀況。此外，對於本集團其他以人力和勞務為主的海洋技術支持服務等業務，也將研究合理的收縮以及業務轉型。

本集團將進一步改進集團管理架構，優化運營，組織各方力量，整合資源，建立統一的管理體系，協調設計、採購、建造等多方面流程，就工作中的各項挑戰提出改進措施和方案，促進資源配置優化，壓縮成本費用。鑒於對國際市場和業務預期的不確定性風險，本集團也將進一步加強資金管理，研究採取各種適當的措施和方式籌措和保證資金儲備，以應對未來各項資金需求。

視未來業務發展需求，本集團也將積極研究業務重組和尋求新業務機會，通過包括收購、合作等各種方式開拓新業務，研究各種業務轉型機會。

## 董事會報告及公司管治

### 中期股息

董事會不建議派發截至2022年6月30日止六個月的中期股息。

### 董事購買股份或債券的權利

除董事根據本公司股份期權計劃於以前年度獲授的期權外，董事及最高行政人員（包括彼等之配偶及十八歲以下的子女）於期內概無擁有或獲授或行使任何其他權利以認購本公司、本公司之任何特定業務及其相關法團之股份（或權證或債權證，如適用者），而須根據證券及期貨條例（第571章）及香港公司條例（第622章）予以披露。

### 購買、出售及贖回本公司上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

### 企業管治

本公司已採納聯交所於上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》（「**企業管治守則**」），致力保持高標準的公司管治機制，以提高企業透明度及保障公司股東權益。

董事認為，於截至2022年6月30日止期間，除以下偏差外，本公司已遵守上市規則附錄十四所載的《企業管治守則》：

*守則條文第D.1.2條，管理層應每月向董事會成員提供更新資料，載列有關發行人的表現，財務狀況及前景的公正及易於理解的評估。*

本公司曹雲生先生和劉玉年先生（因他們負責監控本公司財務狀況）而非向所有董事會成員提交月度內部財務報表（其他董事亦可取得）。上述與上市規則附錄十四所載《企業管治守則》的偏差乃為提升本公司之效率。董事於不時召開的相關董事會議上也獲得管理層就本公司經營及財務狀況的匯報。

### 審核委員會

本公司已按照上市規則3.21條成立審核委員會。審核委員會由三名獨立非執行董事及一名非執行董事組成，其主要職責是（其中包括）審閱本公司的財務資料，監管本集團的財務匯報制度、風險管理及內部監控系統，以及就委聘、續聘及辭聘本公司外界核數師及相關的酬金及委聘條款等，向董事會作出建議。審核委員會已經審閱本集團截至2022年6月30日止六個月之未經審核的中期財務資料，認為該等資料符合適用的會計準則及上市規則與法律規定，並已作出適當披露。

### 其他

蘇洋先生及齊大慶先生分別與2022年4月26日及2022年4月27日辭任本公司獨立非執行董事。

根據上市規則第3.10(1)條，上市發行人的董事會必須包括至少三名獨立非執行董事，且根據上市規則第3.10A條，發行人所委任的獨立非執行董事必須佔董事會成員人數至少三分之一。蘇先生及齊先生辭任後，本公司只有兩名獨立非執行董事，低於上市規則第3.10(1)條及第3.10A條的最低人數要求。

根據上市規則第3.21條，每家上市發行人必須設立審核委員會，其成員須全部是非執行董事。上市規則第3.10(2)條進一步規定，其中至少一名獨立非執行董事須具備適當專業資格，或具備適當的會計或相關的財務管理專長。

如本公司日期為2022年6月2日的公告所披露，張雅達先生及蔡素玉女士獲委任為本公司獨立非執行董事以及董事委員會成員。於委任後，獨立非執行董事人數已恢復至符合上市規則第3.10及3.10A條規定的要求，於委任張雅達先生為審核委員會主席後，董事會相信本公司已遵守上市規則第3.21條的規定。

有關董事個人履歷之詳情載於本公司2021年年度報告以及日期為2022年6月2日的公告之內。

承董事會命  
巨濤海洋石油服務有限公司  
主席  
王立山

香港，2022年8月28日

於本公佈刊發日期，執行董事為王立山先生（主席）、曹雲生先生及劉玉年先生；非執行董事為韓桂茂先生；獨立非執行董事為蔡素玉女士、譚健業先生及張雅達先生。